

2024			
INITIATIV	INDHOLD	EFFEKT	STATUS
<p><i>Brakvandsaborrer i St. Vejleå</i></p> <p>Del af biodiversitetsstrategi</p>	<p>Sikre bedre vidensgrundlag for forbedring af levestederne for brakvandsaborrer i St. Vejleå og Strandparken gennem registrering af bestandstørrelser, gydesteder mv.</p>	<p>Biodiversitet</p> <p>Formidling og borgerinddragelse</p>	<p>Projektet er startet i efteråret 2023. Forløber 2024 til og med forår 2025.</p> <p>Nedslag i projektet:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Mærkninger af fisk fortsat i 2024 - I alt er der udført tre fiskeundersøgelser i nødpumpen (1 x forår 2023, 2 x efterår 2024) - Inspektion af udlagte juletræer som potentielle gydesteder og andre kendte gydesteder (forår 2024, forår 2025) - Delrapport/status afleveret august 2024 - Den endelige afrapportering rykkes til 2025, da der fortsat kommer resultater fra mærkninger og gydesteder <p><u>Økonomi:</u> Bevilget i 2024: 115.000 kr.</p> <p>Estimeret forbrug: 55.000 kr.</p> <p>De resterende 60.000 kr. overføres til 2025 og betales ifm. med den endelige afrapportering.</p>
<p><i>Biodiversitetsfremmende skovforvaltning</i></p> <p>Del af biodiversitetsstrategi</p>	<p>Der er lavet en plan for mere biodiversitetsfremmende skovforvaltning. Planen har fokus på skovområderne i Tranegildelandskabet, men kan også målrettes andre skovbevoksninger i kommunen.</p>	<p>Biodiversitet</p> <p>Landskabelig værdi og træer</p> <p>Formidling og borgerinddragelse</p>	<p>Indsætserne der er beskrevet i planen, er blevet udført med skovmaskine i løbet af efteråret 2024.</p> <p>Her er der bl.a. skabt lysåbninger i skoven, topkappet og tyndet ud i udvalgte skovområder.</p> <p>Det overskud af træ, som ikke er blevet lagt ud i skovbunden, er blevet solgt til brænde og har</p>

			<p>finansieret de tiltag, der blevet foretaget i skovbevoksningerne.</p> <p><u>Økonomi</u> Bevilget i 2024: 150.000 kr.</p> <p>Estimeret forbrug: 110.000 kr.</p> <p>De uforbrugte midler på 40.000 kr. overføres til 2025</p>
<p><i>Mere natur i strandområdet mellem Søvangen og Lille Vejlesø – Del 2</i></p>	<p>Omdannelse af nuværende græs- område på ca 50x500m til et rekreativt område med høj naturværdi (bl.a. flere levesteder for grønbroget tudse) samt forbedret landskabelig overgang mellem by og Strandpark</p>	<p>Biodiversitet</p> <p>Rekreative rum og oaser</p> <p>Landskabelig værdi og træer</p> <p>Formidling og borgerinddragelse</p>	<p>Omdannelse udført.</p> <p>På arealerne er etableret tre vandhuller, fem stendiger. Der er udsået hjemmehørende kystnær frøblanding.</p> <p>Derudover er der udarbejdet baselinenotat med registrering af bier og planter inden anlægsfasen.</p> <p>Der en slåningsplan for området er under udarbejdelse. Til foråret planlægges en guidet rundtur i området, hvor der fortælles om projektet.</p> <p><u>Økonomi</u> Bevilget i 2024: 469.000 kr.</p> <p>Estimeret forbrug: 422.000 kr.</p> <p>De uforbrugte midler på 47.000 kr. overføres til 2025 mhp. at få opsat formidlingsskilte i området</p>

<p><i>Omlægning af landbrugsarealer til nye naturlandskaber - Del 2</i></p> <p>Del af biodiversitetsstrategi</p>	<p>Omlægning af kommunale (bortforpagtede) arealer til etablering af nye naturlandskaber med indtænkte indsatser som: vandhuller/søer, helårsgræsning, sammenlægning af folde, åbne grøfter, naturlige læhegn, skovrejsning, stier m.m.</p> <p>Jf. sag af 16. april 2024, blev det besluttet at administrationen skulle arbejde videre med en afklaring.</p> <p>Afklaringen har til formål at undersøge mulige scenarier, en fase-inddeling af udtag af jorde og i særdeleshed en kortlægning af de afledte konsekvenser, blandt andet økonomiske ved de forskellige scenarier, herunder muligheder for indtægt fra tilskudsordninger, antal af nødvendige dyr mv.</p>	<p>Biodiversitet</p> <p>Landskabelig værdi og træer</p> <p>Rekreative muligheder</p> <p>Formidling og borgerinddragelse</p> <p>(Grundvandsbeskyttelse)</p>	<p>Arbejdet med de forskellige scenarier er fortsat under udarbejdelse og forventes at blive forelagt KMU i april 2025.</p> <p><u>Økonomi</u> Bevilget i 2024: 200.000 kr.</p> <p>Estimeret forbrug: 150.000 kr.</p>
<p><i>3-årigt registreringsprojekt af plante og dyrearter</i></p>	<p>For at understøtte og sikre mere konkret viden om planter og dyrearter på de enkelte arealer igangsættes et tre-årigt registreringsprojekt. Indsatsen er en tværgående tiltag som bl.a. skal sikre registreringer før og efter naturnær skovdrift, ændret slåning mv- Målet er at kortlægge og synliggøre effekterne af de konkret tiltag. Registrering af planter og dyrearter kan også forgå på private arealer efter aftale med grundejer, eksempelvis med henblik på at synliggøre effekter hos lodsejere der gør en særlig indsats for naturen eller i forbindelse med byomdannelsesområder hvor der i lokalplanen stilles krav til biodiversitet. Formidling af registreringerne indgår som et vigtigt element i projektet.</p>	<p>Forøgelse af biodiversitet</p> <p>Rekreative rum og bynatur</p>	<p>Der er registreret</p> <ul style="list-style-type: none"> - padder og guldsmede i udpegede vandhuller - Registreringer i private haver og på fællesarealer - Leveret fotos og tekst til natur hjemmeside - Deltagelse i offentlige arrangementer ifm Ishøjs Vilde Haver <p><u>Økonomi</u> Bevilget i 2024: 50.000 kr.</p> <p>Estimeret forbrug: 50.000 kr.</p>

<p><i>Ishøjs Vilde Haver</i></p> <p>Del af biodiversitetsstrategi</p>	<p>Projektet skal skabe bro mellem de almene og de private grønne områder gennem fællesskab om mere biodiversitet. Det gøres gennem konkrete indsatser og synlige, fysiske forandringer, der viser borgerne, at den enkelte kan gøre en forskel gennem netværk og samskabelse.</p> <p>Borgerne får i projektet hjælp til at lave indsatser for biodiversitet på fællesarealer i almene og private boligområder samt i hinandens haver.</p> <p>Det er vigtigt at få borgerne til at gøre noget aktivt sammen, for at modvirke biodiversitetskrisen og for at styrke følelsen af fællesskab i en fælles sag.</p> <p>Projektledelsen er til dels foretaget af ekstern rådgiver</p>		<p>Der er i løbet af 2024 foretaget forskellige tiltag/arrangementer.</p> <p>Eksempler på aktiviteter i løbet af 2024:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Havevandring i Torslunde, hvor kommunen har været formidler og borgere har åbnet deres haver. - Kursus. Uddannelse af vild-have ambassadører på Strandgårdskolen. Udstedt 10 certifikater. - Kort temadag om græsser i Strandgårdsparken – henvendt til driftspersonale og andre interesserede. - Anlagt kvashegn ved Ådalens privatskole og Dagrofa. Etableret vandhul og blomstereng i Strandgårdsparken. Udlagt sten og stammer og plantet buske hos G/F Bakkebo. Plantet højbede i Gadekæret. <p><u>Økonomi</u> Bevilget i 2024: 250.000 kr.</p> <p>Estimeret forbrug: 232.000 kr.</p> <p>De uforbrugte midler på 18.000 kr. overføres til 2025</p>
<p><i>Afbrænding i Tranegilde Mose</i></p>	<p>Afbrænding som naturplejemetode kan have gavnlig effekt på vådere naturtyper som moser og rigkær.</p>		<p>Afbrænding i foråret 2024 blev afprøvet på et mindre område i Tranegilde Mose.</p>

<p>Del af biodiversitetsstrategi</p>	<p>Tranegilde Mose er domineret af store græsarter som rørgræs og en stor mængde ophobet førne, som dyrene ikke kommer i bund med gennem afgræsning. Denne svage afgræsning bevirker, sammen med dræning og tilførsel af næringsstoffer fra luft og vand, at der gennem årene er mistet arter og vegetationen nu er domineret af få højt voksende arter som Rørgræs og Kær-star.</p>		<p>Det var med deltagelse af bl.a. Danmarks Naturfredningsforening og andre frivillige.</p> <p>Afbrændingen blev dog ikke som håbet, da mosen havde stået med vand i en længere periode, og det var derfor svært at få gang i ilden.</p> <p><u>Økonomi</u> Bevilget i 2024: 150.000 kr.</p> <p>Estimeret forbrug: 34.000 kr.</p> <p>De uforbrugte midler på 116.000 kr. overføres til 2025</p>
<p><i>Friluftsplanelægning og brugerinddragelse i Landsbyskoven</i></p> <p>Del af biodiversitetsstrategi</p>	<p>Landsbyskoven rummer med ca. 33 ha bynær skov og et over 5 km langt stinet et stort potentiale for naturoplevelser, friluftsliv og formidling.</p> <p>Der gennemføres en proces med ekstern konsulent, hvor borgere og interessenter inviteres med til at komme med ønsker og forslag til friluftsfaciliteter som skal fremme glæden ved brug af skoven. Som en del af processen arrangeres gåtur og workshop for de inviterede. Processen afsluttes med en friluftsplanelægning (rapport) for skovområdet.</p>	<p>Rekreative muligheder</p> <p>Formidling og borgerinddragelse</p>	<p>Der er udarbejdet en friluftsplanelægning for Landsbyskoven. I processen har der været en afholdt to borgerarrangementer og en høringsperiode. De indkomne input og hørings svar har dannet grundlag for de forslag til tiltag og aktiviteter der er beskrevet i friluftsplanelægningen.</p> <p>Selve vedtagelsen af friluftsplanelægningen er lagt op som særskilt beslutningspunkt ved KMU-mødet til december.</p> <p><u>Økonomi</u> Bevilget: 120.000 kr.</p> <p>Estimeret forbrug: 120.000 kr.</p>
<p>Naturmillion 2024 budget</p>			<p>1.000.000 kr.</p>
<p>Overført fra 2023</p>			<p>504.000 kr.</p>
<p>Estimeret forbrug 2024</p>			<p>1.173.000 kr.</p>



<i>Uforbrugte midler</i>		331.000 kr., som søges overført til 2025
--------------------------	--	--